
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1778 del 25/05/2022

Proposta n. SERVECON 2672/2022 

Oggetto: RINNOVO ABBONAMENTO ANNUALE 2022 AL QUOTIDIANO GIURIDICO-ECONOMICO  
"ITALIA OGGI" - VERSIONE DIGITALE – CIG: Z17368DB1B

                                     L’ ECONOMO – PROVVEDITORE
Premesso:

che è necessario provvedere al rinnovo dell’abbonamento annuale al quotidiano giuridico-economico 
“Italia Oggi” - formato digitale, quale strumento di supporto giuridico-amministrativo che consente 
un  aggiornamento  costante  e  l'approfondimento  delle  varie  tematiche  affrontate  giornalmente 
dall’Ente  Locale  e,  quindi,  valido  supporto  per  il  corretto  svolgimento  delle  attività  di  propria 
competenza;

che una puntuale conoscenza del quadro di riferimento normativo, in continua evoluzione, risulta 
infatti  indispensabile al fine di  ottemperare  alle numerose e  diversificate incombenze del  Settore 
Finanziario,  nonchè  direttamente  funzionale  ad  improntare  l'attività  amministrativa  a  criteri  di 
efficienza, efficacia ed economicità;

che per l’acquisizione del  suddetto abbonamento occorre rivolgersi  esclusivamente all’editore del 
quotidiano;

Preso atto:
dell’offerta della Società ITALIA OGGI EDITORI – ERINNE SRL , da cui risulta che la spesa per  
l'abbonamento annuale al quotidiano “Italia Oggi” - formato digitale ammonta  ad  €  221,14  + IVA 
al 4%;

Ritenuto opportuno:
per   quanto   sopra,   affidare   il   rinnovo  dell’abbonamento  al  quotidiano  “Italia Oggi” -  formato 
digitale  alla Società  ITALIA OGGI EDITORI – ERINNE SRL  con sede in Via Burigozzo,  n. 5 – 
20122  Milano  –   Partita Iva 10277500152   per   una   spesa   complessiva   di   €  229,99   IVA 
compresa;

Preso atto, altresì, che: 

Determ. n. 1778 del 25/05/2022 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



• con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 23/05/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2021/2023; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n° 176 del 25/05/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2021/2023, il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance (POP) 2021;

• l’art. 3, comma 5 sexiesdecies del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n° 228, convertito con modificazioni  
con  la  Legge  di  conversione  25 febbraio 2022,  n° 15,  ha  previsto  il  differimento al 31 maggio 2022 del 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione riferito al triennio 2022-2024  da  parte  degli  enti 
locali;

Considerato che: 

- ai sensi dell'art. 163, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, ove la scadenza del termine per la deliberazione del  
bilancio  di  previsione  sia  stata  fissata  da  norme  statali  in  un  periodo  successivo  all'inizio  dell'esercizio 
finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e  
si  applicano le  modalità  di  gestione di  cui  al  comma 1,  intendendosi  come riferimento l'ultimo bilancio  
definitivamente approvato; 

- ai sensi dell'art. 163, commi 1 e 5, del D. Lgs. n° 267/2000, durante l'esercizio provvisorio, gli EE. LL. 
possono effettuare, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 in misura non superiore mensilmente a  
un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione: 

• delle spese tassativamente regolate dalla legge; 
• non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
• a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

Visti:
• l’art.107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in base al quale sono attribuiti ai Responsabili di Settore tutti i  

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati dall’Organo 
Politico;

• l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di 
servizio;

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente e lo Statuto Comunale;
• il  D. Lgs. n. 267/2000  e  s.m.i   ed   il  D. Lgs. n. 118/2011  e  s.m.i.;
• la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario Generale 

avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e contabile;

                                                                                 PROPONE

per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
trascritti:

1) di affidare,  a norma dell’art. 36, comma 2,  lett. a)  del  D. Lgs.  n° 50/2016,  alla Società  ITALIA 
OGGI EDITORI – ERINNE SRL  con sede in Via Burigozzo,  n. 5 – 20122 Milano –  Partita Iva 
10277500152,  il  rinnovo dell’abbonamento al quotidiano “Italia Oggi” - formato digitale  per una 
spesa  di  €  221,14  +  IVA  al  4% ;

2) di  impegnare la somma complessiva di  € 229,99 a favore della  Società  ITALIA OGGI EDITORI – 
ERINNE SRL sulla spesa  del Bilancio 2021/2023 – Esercizio finanziario 2022   e   sul  capitolo 
11156 / 2  del PEG 2021/2023 – Esercizio finanziario 2022 denominato “Acquisizione servizi –  

Determ. n. 1778 del 25/05/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Gestione economica -  Gestione economato -  Accesso a banche dati  e  a pubblicazioni on line” 
(Missione 01, Programma 03,  Codice U.1.03.02.05.003);

3) dare atto:
- che il  presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, a termini di quanto previsto dall’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n.  
267/2000 e s.m.i.;

-  che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento rispetta il limite dei dodicesimi, così come  
disciplinato dall’articolo 163 del TUEL e dal punto 8 del principio contabile 4/2 allegato al D. Lgs. 
118/2011;

4) di prendere atto,  in riferimento al presente affidamento, che il CIG rilasciato dall'ANAC è il seguente: 
Z17368DB1B ;

5) di dare atto della regolarità contributiva della Società ITALIA OGGI EDITORI – ERINNE SRL così 
come desumibile dal  DURC che si allega al presente provvedimento;

6) di  specificare, in conformità a quanto disposto dall’art.192, c. 1,  del  TUELL, quanto segue:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare gli Uffici del Settore Finanziario dell'Ente 

dell'abbonamento digitale  al  quotidiano giuridico-economico “Italia Oggi”; 
- l'oggetto del contratto è la fornitura dell'abbonamento annuale al quotidiano  “Italia Oggi” – formato 

digitale;
- il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza;

7)  di   stabilire  che  alla  liquidazione  e  pagamento,  nei  confronti  del  fornitore,  si  provvederà  con  
successivo provvedimento, a presentazione di regolare fattura elettronica da inviare al Codice Univoco 
Ufficio: W22HX2 ;

8) di  dare atto che  l’esigibilità dell’obbligazione avverrà per  € 229,99  nell’esercizio finanziario 2022. 

                                                                                      
          Il Responsabile del Procedimento

            Il Funzionario                                       
  BONAFEDE SALVATORE 

                                   
                                                
                                                  IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;

Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo Statuto Comunale  ed  il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Determ. n. 1778 del 25/05/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Visto l'O.R.EE.LL;   
                                                      DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: RINNOVO ABBONAMENTO ANNUALE 
2022 AL QUOTIDIANO GIURIDICO-ECONOMICO "ITALIA OGGI"  -  VERSIONE DIGITALE  
- CIG: Z17368DB1B  ;

  2)  dare atto che la presente determinazione:

- è redatta nella sola modalità elettronica, giusta direttiva Prot. n° 35.001 del 08/04/2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché per estratto sul sito istituzionale 
di questo Ente;
-  l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  
copertura  finanziaria  secondo  il  procedimento  di  cui  ai  comma  1,  2,  3  e  4  dell’art.  10  del 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 29 dell’1 
marzo 2013.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale  30.04.1991,  n.10 
“Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e 
la migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

     RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia  o  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  rispettivamente  entro  120  o  60 
giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a 
partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

                                                                     DISPONE

che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la  pubblicazione 
all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

                                                  
Trapani, lì 25/05/2022 

Sottoscritta dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 25/05/2022

Determ. n. 1778 del 25/05/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_29754891 Data richiesta 09/02/2022 Scadenza validità 09/06/2022

Denominazione/ragione sociale ITALIA OGGI EDITORI - ERINNE SRL

Codice fiscale 10277500152

Sede legale VIA MARCO BURIGOZZO 5 MILANO MI 20122

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 1778 del 25/05/2022

Servizio   ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

Proposta n° 2672/2022

Oggetto:   RINNOVO ABBONAMENTO ANNUALE AL QUOTIDIANO GIURIDICO-ECONOMICO "ITALIA OGGI" 
- VERSIONE DIGITALE - CIG: Z17368DB1B . 

FAVOREVOLE - IMPEGNO N. 972 

Visto di Regolarità contabile.FAVOREVOLE - IMPEGNO N. 972 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 27/05/2022 

Il Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 27/05/2022 

copia informatica per consultazione


